
OBSAH
Úvod 5

I. Přidělen k arcivévodovi Františkovi 7
Moje dětství-Sklony - Životní plán - Překážky způsobené 
nemocemi - Konečně úspěch - Budu asistentem na klinice - 
Opět nemocný - Musím se místa vzdát - Arcivévoda kon
zultuje s mým šéfem Schrötterem - Konstatuji přítomnost 
tuberkulózních bacilů - Cesta do Chlumu a vyšetření - 
Nález a prognóza - Císař - Konzilium s Widerhoferem - 
Plán léčby - Zima na jihu - Arcivévoda František mě 
akceptuje jako svůj doprovod - První stanice průsmyk 
Mendola - Moje postavení je provizorní

II. Průsmyk Mendola 14
Dobrý začátek-Podstatné zlepšení stavu-Hoteloví hosté- 
„ Pochlebníci “ - Střelecké cvičení - Rozsáhlá korespon
dence-Nežádoucí rádcové - Hraběnka Žofie Chotková? - 
Rostoucí nuda - Rodiče - Biskup Marschall - Marné 
pokusy přimět arcivévodu, aby zůstal - Konzilium se 
Schrötterem - Projekt na zimu: Lošinj, Egypt

III. Lošinj 24
Pokračování léčebné kúry - Plachetnice a tendr válečného 
námořnictva se skoro nevyužily - Marigliano - Počínající 
nedůvěra vůči lékařům -Arcivévodovypochybnosti o Egyp
tě - Přesto naléhá na předčasný odjezd a už ho nelze zadržet



IV. Káhira 31
Plavba - Becker vyslovuje špatnou prognózu - Konflikt 
s baronem Heidlerem - Jsem několik dní nemocný - Arci
vévoda se zdráhá vstoupit na dahabíju - Žije v naprostém 
rozporu s kúrou - Rychlé a vážné zhoršení nemoci - Arci
vévoda Evžen -Ještě dokáži prosadit dahabíju - Návštěva 
и pyramid

V. Dahabíja 40
Cesta na dahabíji - Krajina a lidé - Nevydařený lov - Břiš
ní tanec - Rabování svátých kočičích hrobů - „ Schowe “ - 
Strašidlo dlouhé chvíle - Urychlení plavby - „Dahabíj- 
ská nemoc Hádka s důstojníky - Dostávám důtku - 
Podávám demisi - Není přijata - Zůstávám

VI. Asuán 51
Krajina - Dahabíja zakotví na břehu ostrova Elefantina - 
Málo rozptýlení - Bazar - Obchodníci na dahabíji - Pře
hlídka oddílu - Arcivévoda naléhá na odjezd - Rodiče 
a sestry ohlašují návštěvu - Návrat do Luxoru - Rodina 
se stěhuje na dahabíju - Opět zpátky do Asuánu - Další 
rozvržení cesty

VII. Cesta údolím 57
Luxor—Míchačjedů AH— Cook & syn —Asuán —Nepoda
řený lov gazel - Opět Luxor — Gírgeh — Lov orlů - Výlet 
do Abýdu - Káhira - Nákup cigaret a pašování - Plecháč - 
Diefenbach



Vlil. Poslední dny v Egyptě 66
Arcivévodův zdravotní stav - Jeho radost nad osvoboze
ním z dahabíji - Opět Heidler - Styk s chedivem - Diner 
и dvora - Politické intermezzo - Opilá stráž - Konzilium 
v harému a jeho následky - Plavba po Středozemním moři 
musí být odložena kvůli chřipkové epidemii na korvetě 
Donau - Odjezd do Monte Carla

IX. Korveta Donau 73
Monte Carlo - Italští muzikanti—Ruský velkokníže - Nalo
dění - Las Palmas - Barcelona - Býčí zápas - Lyonnade - 
Návrat do Monte Carla

X. Monte Carlo, Territet 81
Kasino - Hráči - Potěšení ze hry - Territet - Císařovna - 
Arcivévodova paměť na lidi - Špatné zprávy z Vídně - 
Spěšná cesta domů - Otcova smrt - Nový vrchní hofmistr - 
Vila Wartholz

XI. Konopiště 89
Zámek a park- Arcivévodova záliba v lehké hudbě-Fla
šinet - Arcivévodova vášeň pro park, zahradu a krásné 
stromy - Zařízení zámku - Es tens ká sbírka zbraní - Obra
zy - Costenoble - Janáček - Pokoje zařizoval arcivévoda 
osobně - Obora - Bílý jelen

XII. Lölling, Eckartsau 101
Lovecký zámeček - „ Guttaringer Hütte “ - Arcivévodu



považují za ztraceného a odsouvají stranou - Kúra a lov- 
Mistrovský střelec - Eckartsau, zámek, park a lužní les - 
Císař Vilém jako host - Císař Karel - Lov - Arcivévodova 
střelecká závist - Zdraví se dále zlepšuje

XIII. Merano, Ajaccio, Alžír 111
Zimní plány - Rottenstein - Liban - Ajaccio - Návštěv
níci - „ Mamá “ - Lov - Špionáž - Policie - Mlýn - Opět 
na Libanu - Všichni trpí mořskou nemocí - Alžír - Fakíři 
v Kasbě - Obchodování s koberci

XIV. Cannes 123
Zahradní země - Hotel Montfleury - Společnost - Střílení 
na holuby - Návštěva и císaře Františka Josefa v Cap St. 
Martin - Dva dopisy

XV. Londýn, Lölling 133
Zaměstnancem и dvora - Potíže - Cesta do Londýna к ju
bileu královny Viktorie - Bouřlivá plavba - Hvězda z Este - 
Slavnostní průvod - Přehlídka flot - Opět v Löllingu - 
Antikvářské vyjížďky - Přehnané pachtovní požadavky 
majitele kvůli velkým škodám způsobeným zvěří - Konec 
lovu v Löllingu - Merano

XVI. Sňatek a plány do budoucna 145
Arcivévodovy pochybnosti kvůli sňatku - Belvedér - Plán 
nového sídla v Lainzské oboře - Blůhnbach - Solná ko
mora - Dopisy



XVII. Umění a věda, lov 155
Zaměření vkusu - Muzea a sbírky - Starožitnosti - Li
teratura - Jazyky - Náboženství - Láska к lovu - „ Od
práš kávač" - Dvorské lovy - „ Dvorská prasárna “ - Lov 
tetřevů - Rekordní výkon - Střelecká virtuozita

XVIII. Úřad nejvyššího hofmistra 165
Vztah arcivévody к císaři - Kníže Montenuovo - Reformy - 
Baron Wetschl- Úsporný systém- Umělecké záležitosti - 
Arcivévoda jako nepovolaný vetřelec - Boj a šikana - Šéf 
generálního štábu baron Beck

XIX. Manévry námořní floty 171
Úkol manévrů - Cestovní program se mění - Plavba 
na Miramaru — Škorpení s baronem Beckem - Námořní 
bitva - Přehlídka floty - Návštěva černohorského korun
ního prince - Neloajální postoj obyvatelstva - Výměna 
depeší - Trebinje - Návrat

XX. Další protivníci 179
Paní Schrattová - ArcivévodkyněIsabella - Kněžna Win- 
dischgrdtzová - Miramare - Nevděčnost, lakota, svéhla- 
vost, prchlivost, nedůvěřivost

XXI. Bratři 189
Odlišné povahy - Arcivévoda Otto - Zeny - Schönau - 
Onemocnění - Smrt - Arcivévodkyně Marie Tereza jako 
pečovatelka o nemocné - Arcivévoda Ferdinand Karel -



Měšťanské sklony - Láska к Vídni a Burgtheatru - Jeho 
mesaliance - Onemocnění - Mizivá energie v boji proti 
nemoci - Dojem na arcivévodu Františka - Hypochon
drické záchvaty

XXII. Smrt 199
Rodinný život - Vévodkynina ctižádost - Její vliv - Arci
vévodovy plány - Sarajevo-Arcivévoda jede jen nerad- 
Zpráva o smrti - Úřad nejvyššího hofmistra - Pohřební 
průvod

Epilog 203


